
Pohjoismaisten erikoislääkäriyhdis-
tysten vuosittainen kokous NordÖl 

(Council of Nordic Consultant) saatiin 
parin pandemiavuoden jälkeen vihdoin 
pidettyä live-tapaamisena 5.–7.5.2022. 
Kokouspaikkana oli Göteborgin lähistöllä 
sijaitseva Säröhus, jonka kuninkaallista 
historiaa huokuva miljöö ja upeat me-
renrantamaisemat tarjosivat kokoukselle 
hienot puitteet. 

NordÖl ei ensimmäisestä mieleen 
tulevasta ajatuksesta huolimatta liity skan-
dinaaviseen panimokulttuuriin, vaan on 
tärkeä keskustelufoorumi pohjoismaisten 
erikoislääkäreiden työoloihin, -tapoihin ja 
-sopimuksiin liittyvien ongelmien hahmot-
tamiseksi ja ratkaisuehdotusten löytämi-
seksi. Keskusteluissa havaittuja ideoita ja 
ehdotuksia voi sitten kukin maa käyttää 
omissa kansallisissa neuvotteluissaan 
hyödyksi. 

Kokouskielenä oli vihdoin englanti, mikä 
suomalaisdelegaation arvion mukaan lisäsi 
kokouksen demokraattisuutta – kun kaikki 
joutuvat pinnistelemään hitusen epämuka-
vuusalueellaan, se lisää osallistujien keski-
näistä tasa-arvoa. Tanskalaisten puheesta 
tosin ei aina erottanut, puhuivatko tanskaa, 
ruotsia vai englantia, mutta ymmärryson-
gelma oli tässä tapauksessa kollektiivinen. 
Tauoilla ja illallisilla pääsi ensikertalainenkin 
hiomaan ruosteessa ollutta ruotsia, täysin 
vapaaehtoisesti toki.

Tanskassakin oli ollut hoitajalakko viime 
kesänä. Suomessa keskusteluissa olleet 
joukkoirtisanoutumiset ja vapaaehtoiset 
ammattioikeuksien perumiset herättivät 
huolta, ja lainsäädännöllisiä eroja vaikutti 
olevan maiden välillä. Hoitajapula oli jaettu 
huoli Pohjoismaissa, samoin pula tiettyjen 
erikoisalojen erikoislääkäreistä - psykiatri-
pula puhututtaa kaikkialla.

Palkkaukseen, eläkemaksuihin ja koulut-
tautumiseen liittyviä parannuksia oli yritet-

ty aikaansaada monin tavoin. Tanskalaiset 
ovat nostaneet uusien nimikkeiden avulla 
erikoislääkäreiden palkkoja ja lisänneet pa-
kollisia koulutuspäiviä, ja Norjassa erikois-
lääkäreille kuuluu 4 kk palkallinen omatoi-
minen opiskelu jokaista viittä työvuotta 
kohti. Kansallisilla erikoislääkäriyhdistyksillä 
vaikuttaa muissa Pohjoismaissa olevan 
paitsi enemmän jäseniä myös enemmän 
sanavaltaa; Tanskassa mm. eläkemaksu-
jen suuruus määräytyy ammattiliittojen 
sopimuksilla, ja tanskalaiskollegat voivat 
nykyään päättää meneekö > 15 % menevä 
osuus eläkerahastoon vai sijoittavatko sen 
itse. 

Sairaalarakentaminen ja lääkärijohtajuus 
nousivat suurimpina teemoina keskuste-
luun, ja sairaalarakentamisesta laadittiin yh-
teinen julkilausuma norjalaisten ansiokkaan 
etukäteisvalmistelun turvin. Liian pienet, 

toiminnallisuudeltaan epä-
onnistuneet ja lääkäreiden 
rauhalliset työtilat hävittä-
neet sairaalat vaikuttavat 
olevan valtavirtaa uusissa 
rakennusprojekteissa. Avo-
konttorit, sairaalasängyille 
liian ahtaat hissit, palotur-
vallisuussyistä leikkaussaleis-
ta puuttuvat instrumentit, 
hankalat kulkumatkat ja 
ylittyneet budjetit – yhtei-
sesti jaettuja kokemuksia 
arkityöstä niin Ruotsissa, 
Tanskassa, Norjassa kuin 
Suomessa. 

Ensikertalaiselle kokous 
oli kaikin puolin ilahdut-
tava kokemus. Tunnelma 
oli rento ja välitön, kes-
kustelu soljui vapaasti, 
uusia ajatuksia herättäen ja 
pohjoismaista yhteenkuulu-
vuuden tunnetta vahvistaen. 
Kollegiaalisuus ja yhteisesti 

jaetut arvot ilahduttavat monenlaisten 
kansallisten ja globaalien kriisien keskel-
lä. Koemme olevamme etuoikeutettuja 
monella tavalla; kiireisen arjen lomassa 
etukäteen hetkittäin vähän pakkopullalta 
tuntuvat kokoukset ovatkin toteutuessaan 
stimuloivia, inspiroivia ja energiaa antavia. 
Nästa år i Norge, vi ska gärna vara med.

Kristiina Golan ja Jari Hartman

Ajankohtaista SELYstä

Pohjoismaisilla erikoislääkäreillä on runsaasti yhteisiä haasteita
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SELYn ponsi Lääkäriliiton valtuuskunnalle lähikouluttajana toimivan erikoislää-
kärin aseman vahvistamiseksi

Erikoislääkärikoulutus on muuttunut 
osaamisperusteiseksi aiemman, aikaan 

pohjautuvan järjestelmän sijaan. Koulu-
tuksesta vastaa yliopisto ja se tapahtuu 
edelleen terveydenhuollon palvelujärjes-
telmässä.

Erikoislääkärikoulutusta klinikoissa 
koordinoivat koulutuslääkärit, joille korva-
uksen maksaa yliopisto. Koulutuslääkärit 
ovat palvelujärjestelmän palveluksessa ja 
koulutustehtävään on osoitettu yleensä 
20 % työajasta. Koulutuslääkärien määrä 
vaihtelee yliopisto- ja klinikkakohtaisesti, 
eivätkä he voi tuottaa kaikkea erikois-
tuvien koulutusta arjessa. Tehtävästä 
vastaavat laajasti lähikouluttajina toimivat 
erikoislääkärit. Tämän lisäksi erikoistuville 
tulisi nimetä henkilökohtaiset tuutorit.

Uudessa erikoistumiskoulutuksessa 
erikoislääkärin vaatimukset lähikouluttaja-
na korostuvat merkittävästi, tehtävä vaatii 
aikaa ja se kuormittaa. Lähikouluttajalta 
edellytetään erikoistuvan lääkärin työnte-
on seurantaa ja ohjausta, usein toistuvaa 
palautteen antoa suoriutumisesta, näyttö-
jen vastaanottamista (EPAt) ja erikoistujan 
kehityksen tukemista. 

Lähikouluttajan tehtävään sitoutuvan 
erikoislääkärin ei tulisi joutua huolehti-
maan opetusvelvollisuudesta oma työn 
ohessa, vaan siihen tulee erikseen osoittaa 
työaikaa ja pedagogista koulutusta sekä 
maksaa tehtävästä korvausta.

SELY näkee tarpeelliseksi, että erikois-
lääkärikoulutuksen uudistuksen laadullista 
onnistumista varmistetaan tukemalla 
lähikouluttajina toimivien erikoislääkärien 
tehtävää terveydenhuollon palvelujärjestel-
mässä. Tämän toteuttamiseksi Lääkäriliiton 
tulee käynnistää toimenpiteet koulutus-
toiminnan selkiyttämiseksi erikoislääkärien 
työssä. Selvitystä vaativia kysymyksiä ovat:
• Kuinka paljon lähikouluttajien työpa-

nosta sairaaloissa tarvitaan erikois-

aloittain suhteutettuna erikoistuvien 
määrään, niin että laadukas koulutus 
toteutuu ympäri vuoden ottaen huomi-
oon erikoislääkärien poissaolot? 

Apuna arvioinnissa voidaan käyttää esi-
merkiksi resurssitarvelaskuria:  
Erikoislääkärikoulutuksen resurssitarvelas-
kuri_geneerinen_02032022.xlsx (live.com)
• Mikä on parhain käytännön toteu-

tustapa: lisätäänkö koulutuslääkärien 
määrää yhteistyössä yliopiston kanssa, 
luodaanko palvelujärjestelmän sisälle 
toinen erillinen ohjaajalääkärijärjestel-
mä vai vahvistetaanko yleisesti jokaisen 
erikoislääkärin koulutusosaamista?

• Miten erikoistuvien lääkärien ja 
erikoislääkärien työt ja työajan käyttö 
koordinoidaan vastaamaan ohjaustar-
peita? Jokaiselle erikoistuvalle tulisi 

sijoituskohtaisesti olla määriteltynä 
ohjaava erikoislääkäri ja molempien 
potilaslistat yhteensovitettu siten, että 
ohjaukselle jää aikaa.

• Miten suuri on lähikouluttajien 
pedagoginen koulutustarve ja miten 
koulutus järjestetään?

• Miten lähikouluttajana toimimisesta 
maksettava palkanlisä toteutetaan 
osana erikoislääkärien palkkausjärjes-
telmää? 

SELY esitti Lääkäriliiton valtuuskunnalle 
Lääkäriliittoon perustettavaksi työryh-
män, joka selvittää edellä olevia kysymyk-
siä ja lähikouluttajana toimivan erikoislää-
kärin aseman vahvistamiseksi tarvittavia 
toimia laajemmaltikin. Työryhmä raportoi 
tuloksista valtuuskunnalle joulukuun 2022 
kokouksessa.
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Ota yhteyttä vastaavaan 
psykiatriin Leena Jaakkolaan

leena.jaakkola@plusterveys.fi 
puh. 0405815958 
(soittopyyntö)

TTööiihhiinn  PPssyykkiiaattrriikkeesskkuukksseeeenn
TTuullee  ttyyöösskkeenntteelleemmäääänn  PPlluussTTeerrvveeyyss  
PPssyykkiiaattrriikkeesskkuukksseeeenn  jjaa  lliiiittyy  mmoonniiaammmmaattiilllliisseeeenn  
mmiieelleenntteerrvveeyyddeenn  aammmmaattttiillaaiisstteenn  
vveerrkkoossttoooommmmee.

PlusTerveys Psykiatrikeskus on Helsingin Punavuoressa 
sijaitseva lämminhenkinen lääkärikeskus. Etsimme 
joukkoomme psykiatria tai loppuvaiheen erikoistuvaa 
lääkäriä, jolle potilaan kohtaaminen ja 
psykoterapeuttinen asenne ovat työssä tärkeää. 

Tutustu osoitteessa psykiatrikeskus.fi

LÄÄKÄRIT

Erikoislääkäri-lehden päätoimittaja vaihtuu: 
Kiitos Jyrki Korkeila ja tervetuloa Johanna Tuukkanen 

Nyt ilmestyvä Erikoislääkäri-lehti päät-
tää vuodesta 2007 Erikoislääkäriä 

luotsanneen psykiatrian professori Jyrki 
Korkeilan upean ja pitkän päätoimittajuu-
den. Korkeila on ollut mukana Erikoislää-
käri-lehden teossa vuodesta 1997 lähtien, 
joka oli lehden 7 vuosikerta. Hän aloitti 
tuolloin toimittajana Kari Pylkkäsen ja 
Martti Lallan pyynnöstä. 

Päätoimittajana aloittaa 1.6.2022 anes-
tesiologian ja tehohoidon erikoislääkäri, 
EMBA Johanna Tuukkanen. Johannalla on 
laaja kokemus eri lehtien toimittamisesta. 
Hän on ollut mm. Finnanestin ja Nuori 

Lääkäri -lehden päätoimittajana, Erikois-
lääkäri-lehden toimittajana sekä viimeksi 
toimituskunnan jäsenenä.

Johanna Tuukkanen: ”Otan uuden 
tehtävän vastaan puhtaasti rakkaudesta 
lajiin. Siinä voin yhdistää sopivalla 
tavalla pitkäaikaisen kiinnostukseni 
ja kokemukseni sekä järjestö- että 
toimitustyöstä.”
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